
,

BILLS
SUPPLEMENT No. s 30rh Merch, 2023

BILLS SUPPLEMENT

to The Uganda Gaeue No 22, yotume CXl4, dated 3thh March, 2023
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Bill No. 8 Ta. Procedures Code (Amendment) Bill 2023

TI{E'XAX PROCEDTJRES CODE (AIiTENDMENT) B[LL, 2023

MEMORANDUM

The object of this Bill is to amend the Tax procedurcs Code Acr, 2014
to providefor a penalty for the unauthorised interference or tampering
with a. digital tax stamps machine; to cap the recovery oi int"r..t on
unpaid tar: to provide for the repeal of section 40A; to provide for a
penalty for fixing and activating a tax stamp on , *.ong g*d, brand
or volumei and for related matters.

MATIAKASAUA, (MP)
Minister of Finance, planning and tc Develapment
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Bifl No. 8 Tax Procedures Code (Amendment) Bill 2023
. 

THE TAX PROCEDI.JRES CODE (AMENDMENT) BILL, 2023

ARRANGEMENTOF CLAUSES

Clause

l.

)

3.

4.

5.

6.

7.

Commencement

Amendment ofTax Procedurcs Code Act, 2014

Amendment ofsection l9B ofprincipal Act

Amendment of scction 39 ofprincipal Act

Insertion ofsection 40D in principal Aa

Amendment of section 42 ofprincipal Act

Insertion of section 62H ofprincipal Ac{
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Bill No. 8 lbx Procedures Code (Anendment) Bill 2023

A Bill for an Act

ENTITLED

THE TAX PROCEDURES CODE (AMENDMENT)ACT,2023

Ar Act to encnd the Tex procedures Code Act. 2014 to provide
for r pcnrlty for thc utrruthorised interfercncc or trmpcring with
a digital trr strmps machine; to crp the necovcry oiinterest on
rnprid trr; to provide for the rcperl of s€ction 40L; to provide
for e penelty for 6ring and ectivating. t r strmp on I wrong
pmductr brrnd or volume; and for rclated mlttcrs.

BE IT ENACTED by parliament as follows:

1. Commencemcnt
This Act shall come into force on l" July, 2023.

2. Amcndmcnt ofTrx Procedtrcs Code Acl 2014
The Tax Procedures Code AcL 2014 in this Act rcfened to a:i the
principal Act is amended in section 5 by inserting immediately after
subsection (9) the following-

"( l0) A local authority, Covemment institution or
regulatory body shall not register an instrument that is requircd
to pay stamp duty under the Stamps Duty Act, 2014 unless
the p€rson lodging the instrument for registration has a tar
identifi cation number."
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3. Amendment of section l9B of principal Act

Section t9B of principal Act is amended by inserting immediately

after subsection (6) the following-

"(6a) A person who makes an unauthorised inrcrference

to. or tampers with, a digital tax stamps machine commits an

offence ani is liable. on conviction, to a fine not exceeding one

thousand five hundred curency poins or imprisonment not

exceeding ten Years."

4. Amcndment of section 39 of principal Act

Section of 39 of the principal Act is amended by inserting immediately

after subsection (3) the following-

"(4) For the avoidance of doubt' where interest due and

payable under a tax law as at l" July, 2017 exceeds the aggregate

ofine principal tax and the penal tax. the interest in excess ofthe

aggregate is waived."

5. lnscrtion ofsection z(lD to principal Act
ihe principal Act is amended by inserting immediarcly after section

40C the following-

"40D Waiver of intcrest on peyment of principal tax
( l) The Commissioner shall waive the payment of

interest and the penatty by a taxpayer, where the taxpayer

voluntarily pays the principal tax outstanding at 30d June, 2023'

by 3ln December. 2023.

(2) The Commissioner shall waive the payment of
interest and the penalty by a taxpayer on a pro-rata basis' where

the taxpayer voluntarily pays part ofthe principal tax outstanding

at 30d iune. 2023. by 3ln December, 2023'"
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6. Amendmcnt of 3cction 42 of principrl Act
Section 42 of the principal Act is amended by inserting immediatcly
after subsection (3) the following-

"(4) Where a taxpayer fails to provide the information
requested under this sectiorl the taxpayer shall not be allowed to
provide that information at objection to a tax decision or during
altemative dispute resolution procedure proceedings."

7. Inscrtion of section 62H of principal Act
The principal Act is amended by inserting immediarcly after section
62G the following-

"62H. Fixing tar strmp otr wrong goods, brrnd or volume
A taxpayer who fixes and activates a tax stamp on a w rong good.

brand or volume other than a goo4 brand or volume for that tax
stamp commits an offence and is liable, on conviction, to a fine
not exceeding five hundred cunency points or imprisonment not
exceeding three years or both."
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